
                 30 min. Pause - Besichtigung NIC und Beratungsgespräche

                 5 min. Pause

15:15-
15.45 Uhr

16:15-
16.45 Uhr

16.50-
17.15 Uhr

Wahl der Rechtsform und steuerliche
Auswirkungen
          
Julia Christiansen
- Steuerberater & Rechtsanwälte STOHEMA

Businessplan für Neugründungen           

Philip Kmieciak und Benne Rickertsen 
- VR Bank Nord eG 

Neutraler Expertenrat bei der Existenzgründung

Silvia Zuppelli (Frau & Beruf) und 
Sönke Wellhausen (Handwerkskammer Flensburg)

Finanzierung und Förderung 

Christian Hank - Investitionsbank SH
Daniel Krützfeld - Nord-Ostsee Sparkasse

Versicherung und Vorsorge - Heute schon an morgen denken

          Philipp Heidemann 
- PH Neutral Finanz

Programm

37. Nordfriesischer Existenzgründungstag

Begrüßung
Birte Kruse, NIC Niebüll I Michael Lohmann, IHK Flensburg I Tilmann Meyer, Wirtschaftsförderungsgesellschaft
Nordfriesland

Gründungsförderung Nordfriesland - Das Programm für Gründende von IHK, WFG und Kreis Nordfriesland
Nina Hamer, Wirtschaftsförderungsgesellschaft Nordfriesland

Existenzgründungsinterview 
Martin Siedler, IHK Flensburg, im Gespräch mit Katja Clausen (JobSnaps) und Kathleen Christiansen (Küstenzwerge)

Startuphafen.sh - Unternehmen online gründen
Michael Lohmann, IHK Flensburg

14.00 Uhr

14:10 Uhr

14:20 Uhr

14:50 Uhr

WANN?  
am Freitag, 06.03.2026
von 14.00 bis 17.15 Uhr

Nordfriesisches Innovations-Center
Schmiedestr. 11, 25899 Niebüll

Anmeldung unter:
IHK Flensburg, Geschäftsstelle Nordfriesland
Anmeldeformular:    www.bit.ly/EXITAG2026
Telefon:                    04841 / 8010-11
E-Mail:                     nordfriesland@flensburg.ihk.de

WO?

Mountain View (2. OG)                                                      Round Rock (1. OG)

Marketing Basics: Pflicht & Kür

Ralf Czwalinna - IHK Flensburg


